
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 488 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/450362.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da contratação “15 (quinze) 
profissionais de notório saber e experiência nas diversas linguagens artístico-
culturais”, referente à IN 285/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) ELIANA MARIA RIBEIRO; e matrícula nº: 3155005, Cargo: técnico em 
administração em finanças, Setor/Local de Trabalho: DART, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ELANIR DE SOUZA MACGADO; e matrícula 
nº: 32956/1, Cargo: aux. técnico, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934457
PORTARIA Nº 486 DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232178.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “EXPLOSÃO 
MUSICAL”, referente à IN 283/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, Cargo: AS-
SESSOR ESPECIAL 1, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934398
PORTARIA Nº 489 DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/348684.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “HARMO-
NIA SONORA”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 286/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) Francinildes Dias de Lima, Matrícula nº: 5888393/1, Cargo: 
Tec em Adm e Finanças,SETOR: NPO; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1, Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural, SETOR: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934426
PORTARIA Nº 490 DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/247810.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “AO SOM DAS 
MANGUEIRAS”, referente à IN 288/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a): THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA; e matrícula nº:8015555/1, 
Cargo: Tecnico Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e ma-
trícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934440
PORTARIA Nº 492 DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/348710.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “UNIÃO DE 
SONS”, referente à IN 287/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
FRANCINILDES DIAS DE LIMA; e matrícula nº:5888393/1, Cargo: Técnico 
em Adm e Finanças, Setor/Local de Trabalho: NPO, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934415
PORTARIA Nº 502 DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
202/1465245
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “A ARTE DE 
CANTAR II”, referente à IN 297/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 8015555/1; Cargo: Assis-
tente Administrativo; Setor: TWH; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº 5888124/1; Cargo: Téc. 
Gestão Cultural; Setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934687
PORTARIA Nº 489 DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/292719.
  RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “VAMOS 
NOS PERMITIR”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 289/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; e matrícula 
nº: 57229583, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934698

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 466 - CGP/FCP DE 03 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias ao servidor relacionado abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5185505/ 1 AGOSTINHO DE BELEM AUX. SERVICOS GERAIS

01/02/2019 a 
31/01/2020

01/06/2023 a 
30/06/2023

01/02/2020 a 
31/01/2021

03/07/2023 a 
01/08/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.388 de 
05/05/2023.

Protocolo: 934344


